Дума Качканарского городского округа
восьмого созыва

РЕШЕНИЕ

21.02.2024 г. № 9

О внесении измененийв решениеДумы Качканарского городского округа
от22.04.2020№ 40 «Об утверждении Регламента

Думы Качканарского городского округав новой редакиии»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления», в целях приведения в
соответствие с действующим законодательством, оптимизации организационных
форм работы Думы Качканарского городского округа, руководствуясь Уставом
Качканарского городского округа, Дума Качканарского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в Решение Думы Качканарского городского
округа от 22.04.2020 № 40 «Об утверждении Регламента Думы Качканарского
городского округа в новой редакции»:

1.1. Пункт 9 Статьи 6 читать в следующей редакции:

«9. вносить депутатские запросы к Главе городского округа, руководителям
органов местного самоуправления городского округа, руководителям предприятий,
учреждений, организаций всех форм собственности, расположенных на
территории городского округа, руководителям территориальных органов,
исполнительных органов государственной власти Российской Федерации и
Свердловской области, расположенныхна территории городского округа.»

1.2. Пункт 18.1 статьи 6 читать в следующей редакции:
«18.1. Депутат Думы городского округа запрашивает материалы и документы,
необходимые для деятельности Думы городского округа, у государственных
органов, иных органов местного самоуправления, общественных объединений,
руководителей предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности,
расположенных на территории городского округа по вопросам местного
значения.»

1.3. Пункт58.1 статьи 14 читать в следующей редакции:

«58.1. Председатели постоянных комиссий Думыгородского округа запрашивают
материалыи документы, необходимые для деятельности Думыгородского округа,
у государственных органов, иных органов местного самоуправления,
общественных объединений, руководителей предприятий, учреждений,
организаций всех форм собственности, расположенных на территории городского
округа по вопросам местного значения.»

1.3. Статью48 читать в следующей редакции:
Статья 48 Депутатский запрос

168. Депутат Думы городского округа, группа депутатов Думы городского
округа вправе обратиться с запросом к Главе и иным должностным лицам
Качканарского городского округа, к исполнительным органам местного
самоуправления, а также к руководителям предприятий, учреждений, организаций
всех форм собственности, расположенных на территории городского округа,
руководителям территориальных органов, исполнительных органов
государственной власти Российской Федерации и Свердловской области,
расположенных на территории городского округа, с требованием предоставить
информацию по тому или иному вопросу, находящемуся в компетенции органов
местного самоуправления городского округа.

169. Решение о признании обращения депутатским запросом принимается
большинством голосов от установленного числа депутатов Думы городского
округа и оформляется решением Думы городского округа. В решении должны
быть указанысрок и форма (письменная или устная) ответа на депутатский запрос.

170. Орган или должностное лицо, к которому обращен запрос, должныдать
ответ на него в устной форме (на очередном заседании Думы городского округа)
или в письменной форме не позднее чем через 30 (тридцать) дней со дня его
полученияили в иной, установленный Думой городского округа, срок.

1.4. Статью 49 читать в следующей редакции:
Статья 49 Депутатское обращение

171. Депутат Думыимеет правов устной или письменной форме обращаться
к Главе городского округа, руководителям органов местного самоуправления
городского округа, руководителям предприятий, учреждений, организаций всех
форм собственности, территориальным органам органов исполнительной власти
Российской Федерации и Свердловской области, расположенным на территории
городского округа, иным органам и должностным лицам с обращением,в котором
может быть поставлен вопрос, связанный с депутатской деятельностью, либо
затребована информация, необходимаядля депутатской деятельности.

172. После регистрации сотрудниками аппарата Думыв качестве исходящей
корреспонденции письменное депутатское обращение направляется аппаратом
Думы, депутатом Думы самостоятельно или передается депутатом Думы лицу,
которому адресовано депутатское обращение.

Устное депутатское обращение озвучивается депутатом Думы лицу,
которому адресовано депутатское обращение,во время личного приемаэтого лица.

173. Орган или лицо, которому направляется депутатское обращение,
рассматривает его и дает депутату ответ по существу поставленного им вопроса
либо предоставляет ему соответствующую информацию в порядке и сроки,
установленные Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Качканарское время» и
обнародовать на официальном сайте Качканарского городского округа в
информационно - коммуникационной сети общего пользования «Интернет».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную
комиссию по законности и местному самоуправлению Думы Качканарского
городского округа.

Ю пунов